
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2016 - DAF/SEAD, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/49838;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº. 57197278/4, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada no Núcleo de Comunicação Social, a viajar para Cidade 
de Manaus/AM no período de 24.02.2016 a 26.02.2016, a fi m 
de participar no Seminário Internacional de Compras Públicas 
Estaduais e 100º Fórum CONSAD, na referida Cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de FEVEREIRO 
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 928116

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 048 de 05 de fevereiro de 2016
DESIGNAR, o servidor JEAN MADSON FERREIRA SILVA, matrícula 
nº 57232133/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Conferência Administrativa, 
Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no 
período de 15/02 a 15/03/2016.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de 
fevereiro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 928133

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/02/2016.
Vigência: 10/02/2016 a 10/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   067
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CONSULTÓRIO MÉDICO CORREA & ARAÚJO LTDA.
Endereço: Rua: AV. Pedro rodrigues ,nº 424, Bairro: Centro, 
CEP: 68.440-000.
no Município de Abaetetuba/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/02/2016.
Vigência: 10/02/2016 a 10/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   069
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: G & G LABORATÓRIO CLINICO LTDA.
Endereço: Rua Padre Luís Varela,1588(andar anexo) Bairro: 
Centro, CEP:68.440-000.
Município de Abaetetuba/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 03/02/2016.
Vigência: 03/02/2016 a 03/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   060
Exercício: 2012
Dotação orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE OLHOS DR. DELBANOR CAMPOS LTDA 
ME.
Endereço: TV. Pedro Pinheiro Paes, Nº 77, Bairro: Centro, 
Cep:68.440-000. No Município De Abaetetuba/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/02/2016.
Vigência: 10/02/2016 a 10/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   070
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J M M BRANDÃO & CIA LTDA.(CONSULTÓRIO 
MÉDICO JOSÉ BRANDÃO).
Endereço: Rua: Siqueira Mendes, Nº. 1675, Bairro: Centro, 
CEP:68.400-000, no Município de Abaetetuba/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/02/2016.
Vigência: 10/02/2016 a 10/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   072
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: Rosanne das Graças Oliveira Ferreira.
Endereço: Rua: Siqueira Mendes, Nº.1640, Bairro: Centro, 
CEP:68.440-000, no Município de Abaetetuba/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 09/02/2016.
Vigência: 09/02/2016 a 09/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   075
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LIMA E BASTOS MÉDICOS S/S LTDA.
Endereço: AV. Conselheiro Furtado, nº 3055, Bairro: São Brás, 
CEP:66.063-060. no Município de Belém/PA .
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 07/02/2016.
Vigência: 07/02/2016 a 07/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   009
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA ESPAÇO VIDA LTDA ME.
Endereço: AV .Maximino Porpiro, nº 1931, Bairro: Centro, 
CEP:68.743-000, no Município de Castanhal/PA .
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 927603

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/01/2016.
Vigência: 01/01/2016 a 01/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   029
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: F R BRAGA DOS SANTOS & CIA LTDA.
Endereço: Rua: José Neres Torre,nº 054, Bairro: Santa Izabel, 
CEP: 68.456-120
no Município de Tucuruí/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 927892

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 040 de 04 de fevereiro de 2016
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, o percentual de 20%(vinte por cento) e 
30%(trinta por cento), dos servidores deste Órgão, conforme 
especifi cado abaixo, concedida através da Portaria nº 504 de 21 
de novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.285 de 23/11/12(publicação nº 462098) e Portaria nº 301 de 
07 de agosto de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.456 de 08/08/13(publicação nº 565517).

NOME MATRÍCULA CARGO Percentual
Joceli Navegante da 

Costa Santos 55588769/1 Assistente Administrativo 20%

José Cordeiro da 
Paz Neto 55588778/1 Assistente Administrativo 20%

Luiz Fernando 
Monteiro 57203432/1 Assistente Administrativo 30%

Renato Melo Sarmento 
Cavalcante 55588791/1 Assistente Administrativo 30%

Robson Manoel Costa 
Pereira 55588792/1 Técnico de Enfermagem 20%

Rosangela do Socorro 
de Moraes Mota 57189483/1 Assistente Administrativo 30%

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 928129

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0191, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/368069
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA
Matricula nº. 5208319/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO QOPM
Valor dos Proventos: R$ 13.888,90
Lotação: CPR I (Santarém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.066 
de 12/02/16.
PORTARIA N° 0125, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/351564
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex Offício
Interessado ( a ): RAIMUNDO SILVESTRE MORAES RAIOL
Matricula nº. 5045207/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 6.618,83
Lotação: 11º BPM (Capanema)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.066 
de 12/02/16.

Protocolo 927699

PORTARIA Nº 323 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Anular a Portaria nº 0171 de 15/01/2016 que 
aposentou de acordo com o art. 3º incisos I, II, III e parágrafo 
único e art. 7° da EC n° 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 51/06.
SERVIDOR: SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
MATRICULA: 27600/1
ORGÃO: SEPLAN
CARGO: TÉCNICO A
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

Protocolo 927900


